2021年6月9日  星期三

信息来源：区域经济处 时间：2021-06-07 16:35:38 字体： [大] [中] [小]

分享： 打印文档关闭窗口

您所在的位置： 首页 > 政务公开 > 业务通知

广东省发展改革委关于2020年全省特色小镇建设“回头看”工作情况的通知

粤发改区域〔2021〕190号

省特色小（城）镇建设工作联席会议成员单位，各地级以上市发展改革局（委）：

　　根据国家发展改革委等有关部委关于规范推进特色小镇建设、建立特色小镇高质量发展机制的要求，我委于2020年委托第三方机构开展了全省特色小镇建设
“回头看”工作，抽检了第一、二批省级特色小镇培育对象。现将相关工作情况及有关要求通知如下：

　　一、第一、二批省级特色小镇培育对象“回头看”抽检结果

　　（一）建设工作优秀特色小镇。

　　深圳市龙华大浪时尚创意小镇、深圳市龙岗坂田创投小镇、佛山市禅城陶谷小镇（石湾片区）、佛山市禅城陶谷小镇（南庄片区）、佛山市南海千灯湖创投
小镇、佛山市顺德杏坛智控小镇、佛山市南海平洲玉器珠宝小镇、韶关市翁源江尾兰花小镇、韶关市仁化城口历史文化小镇、梅州市丰顺留隍潮客小镇、潮州市
潮安太安堂医养小镇、云浮市新兴六祖小镇。

　　（二）建设工作良好特色小镇。

　　广州市番禺沙湾瑰宝小镇、广州市增城派潭生命健康小镇、广州市番禺化龙汽车小镇、深圳市龙岗南湾云创小镇、深圳市龙华观澜文化艺术小镇、汕头市龙
湖外砂潮织小镇、汕头市潮南陈店内衣小镇、汕头市龙湖潮府文化小镇、汕头市金平中以科创小镇、佛山市北滘智造小镇、佛山市龙江智慧家居小镇、佛山市乐
从乐商小镇、佛山市陈村花卉小镇、佛山市禅城岭南文荟小镇、佛山市顺德勒流五金创新小镇、佛山市南海仙湖氢谷小镇、韶关市南雄珠玑文化小镇、韶关市始
兴文笔小镇、河源市源城创意设计小镇、梅州市梅江东山健康小镇、梅州市梅县南寿峰南药小镇、梅州市兴宁玖崇湖温泉小镇、惠州市仲恺德赛未来工业小镇、
东莞市长安智能手机小镇、东莞市厚街黄金小镇、东莞市凤岗人工智能小镇、中山市古镇灯饰小镇、中山市大涌红木文化旅游小镇、中山市火炬智慧健康小镇、
江门市开平赤坎华侨文化旅游小镇、湛江市麻章南海之芯小镇、茂名市高州马贵高山草甸运动小镇、茂名市高新技术产业开发区科创小镇、肇庆市四会玉器文化
小镇、肇庆市大旺科创小镇、肇庆市高要金利五金智造小镇、清远市英德锦潭小镇、清远市连州摄影小镇、清远市英德东华红茶小镇、潮州市潮安凤凰茶旅小
镇、揭阳市望天湖生态康养小镇、揭阳市揭西万梅谷文化小镇、云浮市云城氢能小镇、云浮市云浮新区云联小镇、云浮市新兴温氏农科小镇。

　　（三）建设工作基本合格特色小镇。

　　珠海市平沙影视文化小镇、珠海市万山海洋科创小镇、珠海市斗门莲洲水产小镇、河源市和平热水绿谷康养创新小镇、梅州市梅县雁洋文化旅游小镇、梅州
市梅江珠宝小镇、惠州市潼湖科技小镇、惠州市龙门竹泉小镇、惠州市惠阳智慧家居小镇、汕尾市红海湾滨海运动小镇、汕尾市海丰红城文旅小镇、东莞市大岭
山莞香小镇、中山市小榄菊城智谷小镇、江门市恩平泉林户外体育小镇、江门市鹤山桃源伞蓬产业小镇、湛江市坡头官渡森林康养小镇、湛江市吴川吉兆湾养老
小镇、茂名市化州化橘红小镇、清远市清城国际音乐小镇、揭阳市中德金属生态城合创小镇、揭阳市揭东玉湖历史文化小镇。

　　（四）建设工作不合格特色小镇。

　　阳江市阳东新洲地热小镇、湛江市徐闻现代服务业小镇、湛江市遂溪中医药小镇、潮州市饶平钱东潮商文化小镇、揭阳市普宁泛时尚小镇、揭阳市普宁康美
健康小镇、揭阳市揭东电商小镇。

　　二、处理意见及工作要求

　　请建设工作表现优秀的特色小镇再接再厉，按照国家和省的要求及规划目标继续努力，尽快完成规划建设任务，为全省特色小镇建设创造更多经验。请各地
各部门及时总结经验，加大宣传推广力度，对建设工作优秀特色小镇予以重点支持，激励各特色小镇加快建设进度。有关市要督促建设工作不合格和基本合格的
特色小镇进行限期整改。整改方案经所在市发展改革部门审核后，报我委备案。对于整改后复核仍不符合条件的，将按规定给予淘汰清退。

　　经报省政府同意，鉴于阳江市阳东新洲地热小镇连续两年建设工作评价结果不合格，按规定淘汰并清退出广东省特色小镇清单管理名单（省级特色小镇培育
库）。鉴于韶关市浈江商贸物联网小镇、梅州市东升物联网小镇、肇庆市高要回龙宋隆小镇主动申请退出，现一并同意其退出广东省特色小镇清单管理名单（省
级特色小镇培育库）。

　　请各地各部门严格按照《国务院办公厅转发国家发展改革委关于促进特色小镇规范健康发展意见的通知》（国办发〔2020〕33号）等文件要求，总结经验、
吸取教训，加强对特色小镇建设工作的分类指导，完善特色小镇建设体制机制，推进特色小镇规范纠偏，加强指导引导和督促整改，严格防范各类风险，切实将
特色小镇打造为践行新发展理念和供给侧结构性改革的新平台，稳步推动特色小镇高质量发展，确保我省特色小镇沿正确轨道规范健康发展。

广东省发展改革委

2021年5月26日

请输入搜索内容...首页 政务公开 政务服务 互动交流 专题专栏 查询下载

javascript:fontZoom(22)
javascript:fontZoom(16)
javascript:fontZoom(14)
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590
http://drc.gd.gov.cn/ywtz
javascript:;
javascript:;
javascript:void(0);
http://drc.gd.gov.cn/
http://drc.gd.gov.cn/zwgk5590/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=006939756
http://drc.gd.gov.cn/hdjlpt/
http://drc.gd.gov.cn/ztzl5663/index.html
javascript:void(0);